
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 136  del  26 NOVEMBRE 2024

INDIRIZZI AL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI PER 
L'ATTRIBUZIONE DELL'AMBULATORIO MEDICO DI SANTA CRISTINA 
ALL'ASL NOVARA – DISTRETTO AREA NORD PER PROGETTO 
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti CINQUANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 

- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 567/1982, n. 903/1984 e n. 1042/1987 con cui 

l'Amministrazione metteva a disposizione di medici di medicina generale l'ambulatorio del Comune 

esistente nella frazione di Santa Cristina, per le necessità degli abitanti della frazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 20 dicembre 2022 con cui, confermando 

l’intendimento di mantenere la destinazione dell’ambulatorio a servizio della frazione, si forniscono 

indirizzi al Dirigente dell’area tecnica per la concessione del locale, mediante procedura aperta, a 

medico convenzionato con l’ASL Novara.  

Dato atto: 

- che tale locale è rimasto inutilizzato in seguito a disdetta presentata da parte del precedente 

medico di medicina generale; 

- che l’Amministrazione non intende utilizzare l’immobile a fini istituzionali; 

- che con nota protocollata al n. 36714 del 20 agosto 2024, il locale è stato proposto ai medici di 

medicina generale che avessero interesse all’apertura del loro studio medico in loco, senza 

ottenere alcun riscontro in merito; 

- che il prolungato inutilizzo dei beni provoca il loro precoce degrado, mentre la loro destinazione 

ad un servizio di utilità sociale consente di soddisfare un interesse pubblico ed al contempo di 

razionalizzarne le spese di gestione, dando attuazione ai principi di economicità ed efficienza 

dell’azione amministrativa; 

Pervenuta al protocollo n. 44781/2024 in data 15 ottobre 2024 dall’ASL di Novara – Distretto Area 

Nord la richiesta di poter usufruire dell'ambulatorio comunale, sito nella frazione di S. Cristina in 

Largo Don Vittorio Ravelli n.1, per attuare anche sul territorio di Borgomanero il progetto di 

continuità assistenziale, in via sperimentale, fino al 31 marzo 2025. 

Dato atto altresì: 

- che tale progetto, già attivato sul territorio di alcuni Comuni limitrofi, ha lo scopo di garantire il 

servizio sanitario, ai cittadini che ne sono rimasti sprovvisti a causa del pensionamento di medici di 

medicina generale, che in alternativa potrebbero utilizzare solo il servizio di guardia medica; 

- che tali cittadini borgomaneresi ad oggi sono una quantità considerevole, a causa dei 

pensionamenti e della perdurante carenza di medici di medicina generale; 

- che sono state concordate tra le parti le condizioni di utilizzo che prevedono l’uso gratuito del 

locale, ponendo in capo al Comune le spese per le utenze, l’arredo presente e le manutenzioni, 

mentre l’ASL si farà carico della fornitura degli strumenti necessari ai fini prescrittivi quale 

l’attrezzatura informatica, compresa la linea internet, della prenotazione delle visite oltre alla 

prestazione del servizio per almeno un giorno a settimana comprensivo di visite domiciliari. 

Valutata l'opportunità di continuare a garantire il diritto alla salute, costituzionalmente tutelato,  

mantenendo la destinazione del locale ad ambulatorio medico a supporto di tale finalità di interesse 



 

 

generale, vale a dire per l'interesse pubblico di assicurare la presenza di un medico convenzionato 

sia per gli abitanti della frazione che per tutti i cittadini della comunità borgomanerese, che a causa 

della situazione contingente evidenziata dall’ASL richiedente, si trovano senza assistenza medica di 

base.   

Ritenuto di voler promuovere un programma di riutilizzo del patrimonio pubblico che comporti 

nuove forme di valorizzazione diverse da quelle puramente economiche, ma anche considerando il 

bene come risorsa per la collettività al fine di perseguire il progresso sociale della comunità 

borgomanerese.      

Considerato altresì: 

- che il Comune di Borgomanero, ai sensi della Costituzione, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) e del proprio 

Statuto, è ente pubblico territoriale con finalità generale di promuovere lo sviluppo della propria 

Comunità, in particolare sotto l’aspetto civile, economico e sociale, favorendo iniziative a tutela 

della salute (articolo 2, comma 4 dello Statuto); 

- che il Comune di Borgomanero, ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di 

patrocini, sovvenzioni, contributi per l’attribuzione di vantaggi economici, può, per realizzare le 

finalità istituzionali sopra esposte, concedere l’uso gratuito o agevolato di locali o strutture a 

persone giuridiche pubbliche non aventi scopo di lucro (articolo 7). 

Appurato, pertanto, che è volontà dell’Amministrazione attribuire il locale all’ASL di Novara – 

Distretto Area Nord per attuare anche sul territorio del Comune di Borgomanero il progetto di 

continuità assistenziale, in via sperimentale, a decorrere dal 29 novembre 2024 fino al 31 marzo 

2025, demandando al dirigente dell’area tecnica lavori pubblici ogni ulteriore azione necessaria 

all’avvio del progetto. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di dare indirizzo al Dirigente dell’area tecnica lavori pubblici affinché provveda ad attribuire 

gratuitamente il locale comunale censito a catasto al foglio 25, mappale 1388 – subalterno 3, 

destinato ad ambulatorio e situato in Largo Don Vittorio Ravelli n.1, nella frazione di Santa 

Cristina, all’ASL di Novara – Distretto Area Nord per attuare anche nel Comune di 

Borgomanero il progetto di continuità assistenziale, in via sperimentale, a decorrere dal 29 

novembre 2024 fino al 31 marzo 2025, secondo gli indirizzi di cui in narrativa. 

 

2) Di dare atto che in accordo tra le parti l’ASL, oltre a garantire la prestazione del servizio 

medico per almeno un giorno a settimana, assume a propria cura e spese la fornitura degli 

strumenti necessari ai fini prescrittivi quale l’attrezzatura informatica e la linea internet, 

mentre il Comune si farà carico delle utenze, delle manutenzioni e di mettere a disposizione 

l’arredo presente. 

 

3) Di demandare al Dirigente dell’area tecnica lavori pubblici tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti, compresa la sottoscrizione in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale 

di eventuali atti.  

 



 

 

4) Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella figura 

della dott.ssa Iside Maria Medina, Funzionario amministrativo dell’Area Tecnica- Lavori 

Pubblici, Settore Patrimonio. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione vienee 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 26/11/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 02/12/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 26/11/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 02/12/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
02/12/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


